UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH
Área de Concentração – História e Regiões

EDITAL Nº13/2015 - COLEGIADO-PPGH/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO DAS ORIENTAÇÕES

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu em  História
(PPGH) da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO-PR, no uso de suas atribuições,
e  considerando  o  que  prevê  o  EDITAL  n°  01/2015-PPGH/UNICENTRO  e  em  atenção  à
deliberação da Comissão de Seleção e em conformidade com a ata nº 29 – COLEGIADO/PPGH,
de 19 de junho de 2015, torna público a homologação das orientações:

Estudante Título do Projeto Orientação

Angelica Stachuk Bailes e Festas do Barulho: sociabilidade e crime
em Mallet/PR, 1920-1950

Helio Sochodolak

Augusto Borges Significados, Saberes e Discursos Sobre o
Suicídio na Cidade de Inácio Martins – PR Entre

os Anos de 1974 - 2014

Helio Sochodolak

Carla Aparecida Rigo O Mito Brizolista: as representações através dos
discursos sobre Leonel Brizola no noroeste do

Rio Grande do Sul (1961-1968)

José Miguel Arias Neto

Handressa Louanne Rossi A Atuação da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária (EMPRAPA) no Oeste Catarinense:
a questão do melhoramento genético de suínos

(1975-1985)

Claiton Marcio da Silva

Jaine Menoncin A Indústria do Milho Híbrido no Brasil: o caso das
sementes agroceres (1945-1960)

Claiton Marcio da Silva

Jóice Bernaski Metamorfose do Lugar Social no Aldeamento de
São Jerônimo da Serra (1859 - 1875)

Oseias de Oliveira

Josimar  de  Jesus  Vitor  do
Nascimento

 A História dos Visíveis: o instituto histórico e
geográfico de Palmeira/PR (1955-2014)

Claércio Ivan Schneider

Karina  de  Fatima  Visentin
Bochnia

A “PRIMAVERA das Mulheres”: feminismo e
religiosidade em Guarapuava

Rosemeri Moreira

Marcela Cristiane Cavalheiro
Miranda Francescon

Gênero, Raça e Nação no Discurso Eugênico
Brasileiro do Período entre Guerras.

Vanderlei  Sebastião  de
Souza

Maycon André Zanin Historias em Quadrinhos e o Meio Ambiente:
turma da mônica (2002-2012) na perspectiva da

ecocrítica;

Jó Klanovicz

Melody Forcelini Ambiente e Tecnologia: um estudo sobre a usina
hidrelétrica de Itá (SC)

Jó Klanovicz

Paulo Gelson Rodrigues Professores e Benzedores: a cultura faxinalense
(1960 A 1980)

José Adilçon Campigoto

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Campus de Irati
BR 153 – Km 07 – Caixa Postal 21 – CEP 84500-000 – Riozinho – Irati/PR - (42) 3421-3129

ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br/ppgh

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH
Área de Concentração – História e Regiões

Sonia Vanessa Langaro Faxinais: história, memória e cultura através de
fotografias – décadas de 1970 A 1990

Ancelmo Schörner

Tiago  Vicente  Penteado
Bomfim

A Região Está nos Olhos de Quem Vê: a
construção do Paraná de Sebastião Paraná

Vanderlei  Sebastião  de
Souza

Wagner  Henrique  Neres
Fiuza

Fronteiras Guaranis (1939): representações de
Brasil e brasileiros no sul de Mato Grosso

Beatriz Anselmo Olinto

William Ribeiro Pinto Cercados e Tratores: imagens e memória da
ruralidade na região dos faxinais (1950-1970)

José Adilçon Campigoto

Publique-se.

Irati, 19 de junho de 2015.

Ancelmo Schörner,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em História
PORT. Nº 495/2015-GR/UNICENTRO

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Campus de Irati
BR 153 – Km 07 – Caixa Postal 21 – CEP 84500-000 – Riozinho – Irati/PR - (42) 3421-3129

ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br/ppgh

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com